
 

 
 
Ārlietu ministram 
Edgaram Rinkēvičam 
K. Valdemāra ielā 3 
Rīga, LV-1395  
 
 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË – Tālr.: +32 22991111 
 

 

EIROPAS KOMISIJA 

Briselē, 24.2.2023 
C(2023) 1245 final 

  
PUBLISKĀ VERSIJA 

Šis Komisijas dokuments paredzēts lietošanai 
Komisijas iekšienē informatīviem nolūkiem. 

 

Par valsts atbalstu SA.105992 (2023/N) – Latvija  
Grozījums Latvijas reģionālā atbalsta kartē (periodam no 2022. gada 1. janvāra līdz 
2027. gada 31. decembrim) – palielinātas atbalsta intensitātes teritorijām, kas ir tiesīgas 
saņemt atbalstu no TPF 
 

God. Rinkēviča kungs! 

1. PROCEDŪRA 

(1) Komisija Latvijas reģionālā atbalsta karti periodam no 2022. gada 1. janvāra līdz 
2027. gada 31. decembrim (turpmāk “Latvijas reģionālā atbalsta karte”) apstiprināja 
ar 2021. gada 15. decembra lēmumu (turpmāk “sākotnējais lēmums”)1.  

(2) Ar 2023. gada 16. janvāra elektronisko paziņojumu, kurš Komisijā reģistrēts tajā pašā 
dienā (Ares(2023)329131), Latvijas iestādes paziņoja par Latvijas reģionālā atbalsta 
kartes grozījumu, kura mērķis ir palielināt atbalsta intensitātes teritorijām, kas ir 
tiesīgas saņemt atbalstu no Taisnīgas pārkārtošanās fonda (turpmāk “TPF”)2. 

                                                 
1 Komisijas 2021. gada 15. decembra lēmums lietā SA.100587 (2021/N) Latvijas reģionālā atbalsta karte 

(periodam no 2022. gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim), pieejams vietnē  
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202152/SA_100587_B034C47D-0100-CA40-A346-
6B411EE7A1DB_38_1.pdf.  

2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1056 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu (OV L 231, 30.6.2021., 1. lpp.). 

https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202152/SA_100587_B034C47D-0100-CA40-A346-6B411EE7A1DB_38_1.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202152/SA_100587_B034C47D-0100-CA40-A346-6B411EE7A1DB_38_1.pdf


 

2 

2. PAZIŅOTĀ REĢIONĀLĀ ATBALSTA KARTES GROZĪJUMA APRAKSTS  

(3) Savā paziņojumā Latvijas iestādes ierosina saskaņā ar Reģionālā valsts atbalsta 
pamatnostādņu (turpmāk “RAP”)3 187. punktu par 10 procentpunktiem palielināt 
atbalsta intensitātes teritorijām, kas ir tiesīgas saņemt atbalstu no TPF. Minētās 
teritorijas atrodas NUTS 2. līmeņa reģionā LV00 Latvija, kurš Latvijas reģionālā 
atbalsta kartē noteikts kā apgabals, kas kvalificējas reģionālā atbalsta saņemšanai 
saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (turpmāk “LESD”) 107. panta 
3. punkta a) apakšpunktu (turpmāk ““a” apgabals”). Latvija ierosina noteikt, ka 
palielinātās atbalsta intensitātes ir piemērojamas no 2023. gada 1. marta līdz 
2027. gada 31. decembrim. 

(4) No TPF atbalstāmās teritorijas ir noteiktas Latvijas taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajā plānā, kuru Komisija ar 2022. gada 25. novembra lēmumu (turpmāk 
“Komisijas īstenošanas lēmums”)4 apstiprināja līdz ar programmu “Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam”5 atbalstam no 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas Sociālā fonda Plus un 
TPF Latvijā saskaņā ar mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”.  

(5) Nākamajā tabulā ir norādītas teritorijas, kas ir tiesīgas saņemt atbalstu no TPF, 
Latvijas reģionālā atbalsta kartē noteiktās atbalsta maksimālās intensitātes un 
ierosinātās jaunās atbalsta maksimālās intensitātes6. 

  1. tabula. Ierosinātās jaunās atbalsta intensitātes TPF teritorijām  
NUTS 
kods 

NUTS reģiona nosaukums Latvijas reģionālā 
atbalsta kartē noteiktās 

atbalsta maksimālās 
intensitātes 

Ierosinātās 
atbalsta 

maksimālās 
intensitātes 

LV00 Latvija   
LV003 Kurzeme 40 % 50 % 
LV005 Latgale 40 % 50 % 
LV008 Vidzeme 40 % 50 % 
LV009 Zemgale 40 % 50 % 

 
(6) Latvija nav ierosinājusi nekādas citas izmaiņas ar sākotnējo lēmumu apstiprinātajā 

reģionālā atbalsta kartē. 

                                                 
3 OV C 153, 29.4.2021., 1. lpp. 
4 4. pants Komisijas Īstenošanas lēmumā (2022. gada 25. novembris) C(2022)8712, ar ko programmu 

“Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam” apstiprina Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas Sociālā fonda Plus un Taisnīgas pārkārtošanās fonda atbalsta 
piešķiršanai saskaņā ar mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” Latvijā (CCI 
2021LV16FFPR001). 

5 Programma “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam” atbalstam no 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas Sociālā fonda Plus un Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda Latvijā saskaņā ar mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” (CCI 
2021LV16FFPR001). Programmā ietilpst Latvijas taisnīgas pārkārtošanās teritoriālais plāns, kurā ir 
noteikts, ka no TPF atbalstāmās teritorijas ir Kurzeme, Latgale, Vidzeme un Zemgale. 

6 Šīs ir atbalsta intensitātes, kas piemērojamas lielajiem uzņēmumiem un ko saskaņā ar sākotnējā lēmuma 
18. apsvērumu var palielināt attiecībā uz mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. 



 

3 

3. NOVĒRTĒJUMS  

3.1. Apgabali, kuros ierosināts palielināt atbalsta intensitāti  

(7) Saskaņā ar RAP 187. punktu atbalsta maksimālās intensitātes, kas noteiktas RAP, var 
palielināt par 10 procentpunktiem attiecībā uz teritorijām, kas ir tiesīgas saņemt 
atbalstu no TPF, pamatojoties uz dalībvalsts taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu, 
kuru apstiprinājusi Komisija, ar nosacījumu, ka minētās teritorijas atrodas saskaņā ar 
LESD 107. panta 3. punkta a) apakšpunktu atbalstāmajos apgabalos. RAP 
87. zemsvītras piezīmē ir noteikts, ka, ja reģionālā atbalsta kartes pieņemšanas brīdī 
šie apgabali vēl nav zināmi, karti pēc tam var attiecīgi atjaunināt. 

(8) Teritorijas, kas norādītas 1. tabulā, t. i., NUTS 3. līmeņa reģioni LV003 Kurzeme, 
LV005 Latgale, LV008 Vidzeme un LV009 Zemgale, Latvijas taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajā plānā, kurš apstiprināts ar Komisijas īstenošanas lēmumu, ir noteiktas kā 
teritorijas, kas ir tiesīgas saņemt atbalstu no TPF.  

(9) Visas šīs teritorijas atrodas saskaņā ar LESD 107. panta 3. punkta a) apakšpunktu 
atbalstāmā apgabalā, t. i., NUTS 2. līmeņa reģionā LV00 Latvija, kurš noteikts 
Latvijas reģionālā atbalsta kartē. Tātad minētās teritorijas atbilst RAP 187. punkta 
nosacījumiem atbalsta intensitātes palielināšanai par 10 procentpunktiem.  

(10) 2021. gada 15. decembrī, kad tika pieņemta Latvijas reģionālā atbalsta karte, TPF 
teritorijas vēl nebija zināmas. Latvijas reģionālā atbalsta karte ir piemērojama no 
2022. gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim. Komisijas īstenošanas lēmums 
tika pieņemts 2022. gada 25. novembrī, un tas ir piemērojams no 2021. gada 
1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim. Ņemot to vērā, Komisija uzskata, ka 
paziņotajam grozījumam būtu jābūt piemērojamam periodā no 2023. gada 1. marta 
līdz 2027. gada 31. decembrim, kā ierosinājusi Latvija. 

(11) Atbalsta maksimālā intensitāte lielajiem uzņēmumiem NUTS 3. līmeņa reģionos 
LV003 Kurzeme, LV005 Latgale, LV008 Vidzeme un LV009 Zemgale ir 40 %. Tātad 
pēc atbalsta intensitātes palielināšanas atbalsta maksimālā intensitāte, kas pieļaujama 
reģionos LV003 Kurzeme, LV005 Latgale, LV008 Vidzeme un LV009 Zemgale, ir 
50 %. 

(12) Komisija atzīmē, ka visi pārējie sākotnējā lēmumā paredzētie nosacījumi paliek 
nemainīgi. 

3.2. Vispārīgais secinājums 

(13) Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisija uzskata, ka Latvijas iestāžu paziņotais 
grozījums Latvijas reģionālā atbalsta kartē periodam no 2022. gada 1. janvāra līdz 
2027. gada 31. decembrim atbilst RAP.  

4. SECINĀJUMS 

(14) Komisija attiecīgi ir nolēmusi: 
- apstiprināt pielikumā sniegto grozījumu Latvijas reģionālā atbalsta kartē 

periodam no 2023. gada 1. marta līdz 2027. gada 31. decembrim attiecībā uz 
visiem noteiktajiem apgabaliem, kas apstiprināti ar sākotnējo lēmumu, ņemot 



 

4 

vērā, ka ir izpildīti 2021. gada 19. aprīlī pieņemto Reģionālā valsts atbalsta 
pamatnostādņu nosacījumi.  

Šīs vēstules pilns teksts autentiskajā valodā tiks publicēts vietnē 
http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm. 

Ar cieņu  

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājas izpildvietniece  
Margrethe VESTAGER  
 
 

 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm


 

 

PIELIKUMS lēmumam lietā SA.105992 (2023/N) 

Reģionālā valsts atbalsta pamatnostādnes 
(OV C 153, 29.4.2021., 1. lpp.) 

LATVIJA – grozītā reģionālā atbalsta karte, kas piemērojama no 1.3.2023. līdz 
31.12.2027. 

Zonas 
kods 

Zonas nosaukums Atbalsta maksimālā intensitāte, 
kas piemērojama lielajiem 
uzņēmumiem piešķirtam 
reģionālajam atbalstam7 

“a” apgabali 

NUTS kods NUTS reģiona nosaukums Atbalsta maksimālā intensitāte 

(lielajiem uzņēmumiem) 

1.1.2022.–
28.2.2023. 

1.3.2023.–
31.12.2027. 

LV00 Latvija 

LV003 Kurzeme 40 % 50 % 

LV005 Latgale 40 % 50 % 

LV006 Rīga 30 % 30 % 

LV007 Pierīga 30 % 30 % 

LV008 Vidzeme (mazapdzīvots apgabals) 40 % 50 % 

LV009 Zemgale 40 % 50 %  
 

 

                                                 
7 Ieguldījumu projektiem, kuru attiecināmās izmaksas nepārsniedz 50 miljonus EUR, šo maksimālo 

robežlielumu palielina par 10 procentpunktiem attiecībā uz vidējiem uzņēmumiem un par 
20 procentpunktiem attiecībā uz mazajiem uzņēmumiem atbilstoši definīcijai Komisijas 2003. gada 
6. maija Ieteikumā par mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu definīciju (OV L 124, 
20.5.2003., 36. lpp.). Lieliem ieguldījumu projektiem lielo uzņēmumu atbalsta maksimālās 
intensitātes attiecas arī uz vidējiem un mazajiem uzņēmumiem. Lieliem ieguldījumu projektiem šo 
atbalsta maksimālo intensitāti turklāt koriģē saskaņā ar RAP 19. punkta 3) apakšpunktu.   


	1. Procedūra
	2. Paziņotā reģionālā atbalsta kartes grozījuma apraksts
	1. tabula. Ierosinātās jaunās atbalsta intensitātes TPF teritorijām

	3. Novērtējums
	3.1. Apgabali, kuros ierosināts palielināt atbalsta intensitāti
	3.2. Vispārīgais secinājums

	4. Secinājums
	“a” apgabali


